УИД 61RS0007-01-2020-004700-75

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 23 сентября 2020 года

Пролетарский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Жиляева А.А.,

защитника Бычкова Н.В.,

подсудимого: ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, до задержания проживающего по адресу: 

<

адрес>; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ранее судимого: 27.09.2013г., Советским районным судом г.Ростова-на-Дону, по ст.ст.228.1 ч.1, 228.1 ч.1, 30 ч.3-228.1 ч.2 п. «б», 69 ч.3 УК РФ, к 6 годам лишения свободы ИК строгого режима, освобожден 10.01.2019г. по сроку отбытия наказания,

- в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.2, 228 ч.1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, 26 июня 2020 года, примерно в 22 часа 50 минут, находясь около дома №54 на ул.20-я Линия в г.Ростове-на-Дону, нашел на земле полиэтиленовый пакет, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, массой не менее 0,52гр., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон(4-метилметкатинон), которое он оставил себе, тем самым, незаконно приобрел и хранил при себе до 00 часов 59 минут 27 июня 2020 года.

После чего, 26 июня 2020 года, в 23 часа 05 минут, ФИО2, находясь возле дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции №7 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенный по адресу: 

<

...>, где у него 27.06.2020г., в помещении дежурной части, в ходе личного досмотра, проведенного в период времени 00 часов 45 минут по 00 часов 59 минут, в присутствии понятых из заднего левого кармана брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон(4-метилметкатинон) массой 0,52 гр., что является значительным размером указанного вида наркотического средства, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе для личного потребления, без цели сбыта, в период времени с 22 часов 50 минут 26.06.2020 до 00 часов 59 минут 27.06.2020.

Он же, ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, 15 июля 2020 года, примерно в 18 часов 30 минут, находясь около дома №57 на ул.16-я Линия в г.Ростове-на-Дону, нашел на земле полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой не менее 1,31 гр., содержащее в своем составе вещество ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое он оставил себе, тем самым, незаконно приобрел и хранил при себе до 20 часов 35 минут 15 июля 2020 года.

После чего, 15 июля 2020 года, в 18 часов 55 минут, ФИО2, находясь возле дома №83 по ул.Ченцова в г.Ростове-на-Дону был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции №7 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенный по адресу: 

<

...>, где у него, 15.07.2020г., в помещении дежурной части, в ходе личного досмотра, проведенного в период времени 20 часов 25 минут по 20 часов 35 минут, в присутствии понятых из правого кармана брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, содержащим в своем составе вещество ?–пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,31 гр., что является крупным размером указанного вида наркотического средства, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе для личного потребления, без цели сбыта, в период времени с 18 часов 30 минут до 20 часов 35 минут 15.07.2020.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину, в совершении вышеуказанных преступлений, признал в полном объеме и пояснил, что 26.06.2020г., примерно в 22 часа 50 минут он нашел наркотическое средство около дома №54 по ул.20-я линия в г.Ростове-на-Дону, которое он оставил при себе и хранил с целью личного употребления, после чего, был задержан сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра у него было изъято наркотическое средство. Также 15.07.2020г., он нашел наркотическое средство и оставил его хранить при себе с целью личного потребления, и в этот же день был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него было изъято наркотическое средство.

Суд считает, что вина ФИО2 подтверждается всеми собранными и исследованными по делу доказательствами:

- оглашенными показания свидетеля Свидетель №2. о том, что он является старшим оперуполномоченным 3-го отделения ОКОН УМВД России по г. Ростову-на-Дону. 

26.06.2020 года им совместно со старшим о/у 3-го отделения ОКОН Управления МВД России по г.Ростову-на-Дону ФИО5., осуществлялась работа по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Пролетарского района. 26.06.2020г., в 23 часа 05 минут, они проезжали с ФИО5., на служебном автомобиле, возле дома № по 

<

адрес>, где обратили внимание на мужчину, ранее им не знакомого, который озирался по сторонам, своим поведением он вызвал подозрение, в связи с чем, они подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего, попросили представиться, он представился, как ФИО2, на вопросы, о том, что он тут делает, он не мог внятно ответить, зрачки у него были расширенные, запах алкоголя изо рта отсутствовал, в связи с чем, они задержали данного мужчину и доставили его в ОП №7, где данный мужчина еще раз представился, как ФИО2, и у него был произведен личный досмотр, перед началом досмотра ФИО2 был задан вопрос: «Имеются ли при нем вещества, либо предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, или добытые преступным путем?», на что он пояснил, что «да». Далее, в ходе личного досмотра из левого кармана брюк, надетых на нем был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом которое было направлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области. Также, при задержании ФИО2 и при проведении его личного досмотра производилась видеозапись, данные видеозаписи были записаны на диск. После чего, была получена справка об исследовании, согласно которой, изъятое у гр. ФИО2 вещество является наркотическим средством мефедрон, далее данный материал был передан в ОД ОП № 7 для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ.

Также, 15.07.2020 года, им совместно со старшим о/у 3-го отделения ОКОН Управления МВД России по г. Ростову-на-Дону лейтенантом полиции ФИО5, осуществлялась работа по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Пролетарского района г. Ростова-на-Дону. 15.07.2020г., в 18 часов 55 минут, они проезжали на служебном автомобиле возле дома №83 по ул.Ченцова в г.Ростове-на-Дону, где обратили внимание на мужчину, который озирался по сторонам, своим поведением он вызвали подозрение, в связи с чем, они подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили представиться, мужчина представился, как ФИО2, на их вопросы он не мог внятно ответить, зрачки у него были расширенные, запах алкоголя изо рта отсутствовал, в связи с чем, они задержали данного мужчину и доставили его в ОП №7. При задержании не применялись спецсредства и физическая сила. В ДЧ ОП №7 был произведен личный досмотр ФИО2. Перед началом досмотра ФИО2 был задан вопрос : «Имеются ли при нем вещества, либо предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, или добытые преступным путем?», на что он пояснил, что «имею». Далее, в ходе личного досмотра из правого кармана брюк, надетых на нем был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, также были сделаны смывы рук у гр ФИО2, все изъятое было направлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области. Также при задержании ФИО2 и при проведении его личного досмотра проводилась видеозапись, которая была записана на диск.

Также хочет пояснить, что была получена справка об исследовании изъятого у гр. ФИО2 15.07.2020г. порошкообразного вещества, согласно которой данное вещество является наркотическим средством N- метилэфедрон, массой 1,39 гр.(т.1, л.д.137-140);

- аналогичными оглашенными показаниями свидетеля ФИО5(т.1, л.д.133-136);

- оглашенными показания свидетеля Свидетель №1 о том, что 27.06.2020г., в ночное время, он находился около отдела полиции №7 УМВД РФ по г.Ростову-на-Дону на ул.Советской 16, где к нему подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра, и он согласился. Сотрудник полиции проводил его в ДЧ ОП-7, где уже находился второй понятой и парень, ранее ему незнакомый, представился как ФИО2 Им пояснили, что сейчас будет производиться личный досмотр указанного гражданина и были разъяснены их права. После этого, сотрудник полиции задал вопрос данному гражданину, имеются ли у вас при себе вещества или предметы, запрещенные гражданскому обороту, либо добытые преступным путем, на что гражданин ФИО2 ответил «да». После чего, в присутствии него и второго понятого в ходе личного досмотра из левого кармана брюк, надетых на гр.ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, который был помещен в отдельный прозрачный файл горловина которого обвязана белой нитью и прикреплена пояснительная записка, на которой все участники поставили свои подписи. Никакого физического и морального давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Видимых телесных повреждений у гр. ФИО2 обнаружено не было(т.1, л.д.157-159); 

- аналогичными оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4(т.1, л.д.165-167);

- оглашенными показания свидетеля Свидетель №5, о том, что 15.07.2020г., в вечернее время, он находился около отдела полиции №7, расположенном по адресу: г. Ростову-на-Дону на ул.Советская 16, где к нему подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятого он согласился. Сотрудник полиции провел его в ДЧ ОП-7, после чего, привел второго мужчину- понятого, также в ДЧ находился мужчина, ранее ему незнакомый, которого попросили представится, и он представился, как ФИО2 Им были разъяснены права и сообщено о том, что у данного гражданина будет проводиться личный досмотр. После этого, сотрудник полиции задал вопрос данному гражданину, имеются ли у вас при себе вещества или предметы, запрещенные гражданскому обороту, либо добытые преступным путем, на что гражданин ФИО2 ответил «имею». После, в присутствии него и второго понятого в ходе личного досмотра из правого кармана брюк, надетых на ФИО2, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, который был упакован и обиркован, на бирке все участники поставили свои подписи. Также, были сделаны смывы рук указанного гражданина, на ватные диски, которые так же были упакованы и оснащены биркой, на которой поставили все участники поставили подписи. Никакого физического и морального давления на ФИО2 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Видимых телесных повреждений у гр. ФИО2 обнаружено не было(т.1, л.д.154-156)

- аналогичными оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6(т.1, л.д. 151-153);

- протоколом выемки у свидетеля Свидетель №2 согласно которому у него был изъят оптический диск с видеозаписями личного досмотра гр.ФИО2 27.06.2020 и 15.07.2020г.(т.1, л.д.142-143); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому была осмотрены видеозаписи хода проведения личного досмотра гр.ФИО2 от 27.06.2020г. и от 15.07.2020г.(т.1, л.д.144-149); 

- вещественными доказательствами- диском с видеозаписями личного досмотра гр. ФИО2(т.1, л.д.150); 

- протоколом об административном правонарушении ФИО2 согласно которому 27.06.2020г., был задержан ФИО2. за правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 ч.1(т.1, л.д.5); 

- протоколом от 27.06.2020г. об административном задержании, согласно которого был задержан за административное правонарушение ФИО2, а также у ФИО2 был проведен личный досмотр, 27.06.2020 в период времени с 00 часов 45 минут по 00 часов 59 минут, в ходе которого из левого кармана брюк, надетых на нем у него был изъят полимерный пакет с веществом белого цвета порошкообразного вида(т.1, л.д.13); 

- справкой об исследовании № от 27.06.2020г., согласно которой, порошкообразное вещество белого цвета, изъятое у ФИО2 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон(4-метилметкатинон), постоянной массой 0,52 гр.(т.1, л.д.18);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № от 09.07.2020г., согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, изъятое у ФИО2 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), постоянной массой 0,50 гр.(т.1, л.д.46-50);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого было осмотрено: порошкообразное вещество белого цвета, изъятое у ФИО2(т.1, л.д.54-56); 

- вещественными доказательствами: порошкообразным веществом белого цвета, изъятым у ФИО2(т.1, л.д.57-58);

- протоколом проверки показаний на месте согласно которому ФИО2 показал место, где нашел наркотическое средство и оставил его хранить при себе с целью личного употребления, без цели сбыла, а именно: около дома №57 по ул.16-я линия в г.Ростове-на-Дону(т.1, л.д.112-116); 

- протоколом об административном правонарушении ФИО2 согласно которому 15.07.2020г. был задержан ФИО2 за правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ(т.1, л.д.71); 

- протоколом от 15.07.2020 об административном задержании, согласно которого был задержан за административное правонарушение ФИО2 о также у ФИО2 был проведен личный досмотр(т.1, л.д.80); 

- справкой об исследовании № от 16.07.2020г., согласно которой, порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, изъятое у ФИО2 содержит в своем составе вещество ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, постоянной массой 1,31 гр.(т.1, л.д.85);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № от 28.07.2020г., согласно которому порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, изъятое у ФИО2 содержит в своем составе вещество ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, постоянной массой 1,29 гр.(т.1, л.д.107-110);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого было осмотрено: порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, изъятое у ФИО2(т.1, л.д.168-171); 

- вещественными доказательствами: порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятым у ФИО2(т.1, л.д.172-174);

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; ст.228 ч.2 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты> - данные обстоятельства признаются смягчающими наказание. Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений(ст.18 ч.2 УК РФ опасный рецидив преступлений). Также суд принимает во внимание и то обстоятельство, что по месту жительства ФИО2 характеризуется отрицательно.

Анализируя все вышеизложенное в совокупности, суд считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, в пределах санкций указанных статей, без штрафа и без ограничения свободы, с учетом положений ст.ст.18, 68 ч.2 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296 – 309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным по ст.ст.228 ч.1, 228 ч.2 УК РФ и назначить наказание:

- по ст.228 ч.1 УК РФ - в виде 1 года лишения свободы;

- по ст.228 ч.2 УК РФ - в виде 3(трех) лет 6(шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3(трех) лет 8(восьми) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО2 оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 22.09.2020 года. На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ(в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г. №186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО2 с 16.07.2020г. по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу - видеозаписи досмотров – хранить в материалах дела, наркотические средства – хранить в материалах выделенного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденным в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :